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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДАҒЫ ЖҦМЫССЫЗДЫҚ ДЕҢГЕЙІ ЖҼНЕ ОНЫ 

ТҾМЕНДЕТУ ЖОЛДАРЫ 

 

Мырзалина Назерке Батырханқызы 
Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ҧлттық университеті, Мемлекеттік және жергілікті басқару 

мамандығының студенті, Астана, Қазақстан 

duka_erke_janym@mail.ru 

Ғылыми жетекшісі – К.Қ.Хасенова 

 

Бҥгінгі әлемде экономикалық және шаруашылық қатынастардың кҥннен-кҥнге дамуы 

барысында жҧмыссыздық мәселесі назардан тыс қалған емес. Жҧмыссыздық 

макроэкономикалық теория тҧрғысынан негізгі макроэкономикалық мәселелердің бірі болып 

саналады. Себебі экономикалық ӛсуге жҧмыссыздықтың тигізер әсері айтарлықтай деңгейде. 

Елде толық жҧмысбастылық қалыптасатын болса, сол елдің экономикалық ӛсуі максималды 

деңгейге дейін жететіні белгілі. 

Қандай мемлекет болмасын халықтың тҧрмысы мен әл-ауқаты деңгейінің жоғары 

болуы сол елдің экономикасының артып, қарқынмен дәйекті дамып келе жатқандығын 

кӛрсетеді. Осыған байланысты қазіргі таңда нарықтық экономика мен әлеуметтік әділеттік 

негізіндегі жоғары ӛркениеттегі демократиялық қоғам қҧру жолында әртҥрлі оқиғаларды, 

әлемдік дағдарысты басынан кешіп отырған республикамыздың бҥгінгі тіршілігі - 

мемлекеттегі әрбір азаматтың бақытты ӛмірін, мҧң-мҧқтажсыз ауқатты тҧрмысын толық 

жҧмыспен қамтамасыз ету бҥгінгі кҥннің ӛзекті мәселесі болып табылады. 

Экономиканың қай уақытта толық жҧмылдырылған жағдайда болатындығын анықтау 

экономикалық саясаттың негізгі мәселесі болып табылады. Жҧмыссыздықтың табиғи дәрежесі 

мен қҧрылымдық дәрежесі мағыналары бойынша сәйкес келетін тҥсініктер болып табылады. 

Жҧмыссыздықтың табиғи жағдайын анықтаушы факторлар жҧмыссыздықтың жалғасуы және 

жиілігі терминдерінде кӛрініс табады.  

Жҧмыссыздық зардабын бәсеңдететін факторлардың қатарына ғылыми техникалық 

ӛрлеу, жаңа қосымша жҧмыс кҥшін қажет ететін ӛндіріс саласында еңбек етуге қабілеті бар 

тҧрғындарды жҧмыспен қамтамасыз ету жатады. Жалпы, ғылыми-техникалық революция 

жағдайында жҧмыспен қамтуды тҧрақты тҥрде ӛсіру негізінен ӛндірістік емес салалардың 

дамуы арқылы жҥзеге асырылады. Онын ҧлғаюы, тҧрғындардың әр тҥрлі қызмет тҥрлеріне 

деген шығынының тез ӛсуімен және халық шаруашылығының орташа кӛрсеткішіне 

қарағандағы жоғары еңбек ауқымдылығымен сипатталады.[1] 

Жҧмыссыздық деңгейінің тӛмендеуі тҧрғылықты әлеуметтік кӛмекті тек қана 

мҧқтаждылықты қажет ететін жанҧяларға ғана беруді қағида етіп, ал халықты жҧмыс істеуге, 

жҧмыспен қамту жӛніндегі белсенді саясатын жҥзеге асырып, сонымен қатар жҧмыссыз 

азаматтарды ақылы қоғамдық жҧмыстарға белсенді қамту болып отыр. 

Еліміздегі жҧмыссыздық экономикамыздағы ӛзектілігі жоғары мәселелердің бірі 

болып табылады. Соған сәйкес жҧмыссыздық деңгейін тӛмендету жолында әр тҥрлі шаралар 

атқарылуда.Қазақстандағы жҧмыссыздық деңгейі 2010 жылы 5,8%-ды қҧрап, 2011 жылы 

5,4%-ға дейін тӛмендеген, ал 2012 жылы 5,3% болса, 2013 жылы жҧмыссыздық деңгейі 5,2%-

ды қҧрап отыр.[3]Қазақстанда жҧмыссыздықты тӛмендету бойынша кӛптеген жобалар 

негізінде бағдарламалар жасалып іске асырылуда.  

Осы орайда елбасы Н.Ә.Назарбаевтың ««Қазақстан-2050» стратегиясықалыптасқан 

мемлекеттің жаңа саяси бағыты» атты жолдауында осы мәселеге қатысты ерекше тоқталып, 

Ҥкіметке тапсырмалар жҥктеген болатын. 

Елдегі жҧмыссыздық деңгейінің тӛмендеуі Қазақстан ҥшін экономикалық ӛсуге 

септігін тигізуде. Оның ҥстіне одан әрі жҧмыссыздық деңгейін тӛмендету, яғни 

жҧмысбастылықты кӛтеру мақсатында халықты жҧмыспен қамту саясаты жҥзеге асырылуда. 

mailto:duka_erke_janym@mail.ru
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Оның бір дәлелі «Жҧмыспен қамту – 2020» бағдарламасын орындау аясында 2016 жылға 

қарай -1,5 миллион адамды жҧмыспен қамту қарастырылуда. 

«Жҧмыспен қамту – 2020» бағдарламасын 2013 жылы іске асыруға республикалық 

бюджеттен 71,4 млрд. теңге бӛлінген. Бағдарлама бойынша 110,7 мың адам жҧмыспен 

қамтылады деп жоспарланған болатын. Бағдарламаға сәйкес 2013 жылғы жасалған жҧмыстар 

мына негізгі тӛрт бағыт аясында іске асырылды: 

1. Оқыту және жҧмысқа орналасуға жәрдемдесу; 

2. Ауылда кәсіпкерлікті дамытуға жәрдемдесу; 

3. Аудан, облыс бойынша еңбек ресурстарының ҧтқырлығын арттыру; 

4. Ауылдық елді мекендерді дамыту. 

Бағдарламаның мақсаты –  жҧмыспен тҧрақты және нәтижелі қамтуға жәрдемдесу 

арқылы халықтың табысын арттыру.        

Бағдарламаның бірінші бағыты азаматтардың тҧрғылықты жері бойынша жҧмысқа 

орналасуына жәрдемдесу арқылы олардың жҧмыспен тҧрақты және нәтижелі қамтылуын 

қамтамасыз етуді кӛздейді және ӛз бетінше жҧмыспен айналысушылар, жҧмыссыздар және 

табысы аз адамдарды қамтитын болады.  Екінші бағыттың мақсаты жеке ісін ҧйымдастыру 

арқылы азаматтардың экономикалық белсенділігін арттыру болып табылады. Жеке ісін 

ҧйымдастыруды қалайтын және оған мҥмкіндігі бар азаматтар бағдарламаның 

қатысушылары бола алады. Жеке ісін ауылда ҧйымдастыруды қалайтындарға басымдық 

беріледі. Ҥшінші бағыт  бағдарламаға қатысушылардың жоғарыда айтылған екі бағыттан 

ӛткен соң жалдамалы еңбекпен немесе жеке іспен айналысуға нақты мҥмкіндігі болмаған 

жағдайға арналған. Экономикалық әлеуеті тӛмен елді мекендерден экономикалық ӛсу 

орталықтарына ӛз еркімен кӛшуге жәрдемдесу қарастырылатын болады. Тӛртінші бағыт 

бойынша ауылдық елді мекендерді дамытуға 2014 жылға 32,4 млрд теңге кӛзделген. 

Жҧмыспен қамту орталығы арқылы 11,9 мың адамды жҧмысқа орналастыру 

жоспарланған.[4] 

«Біздің басты мақсатымыз – әлеуметтік қауіпсіздік және азаматтарымыздың 

бақуаттылығы. Бҧл – қоғамдағы тҧрақтылықтың ең жақсы кепілі» – делінген Жолдауда. 

Әлеуметтік саясаттың жаңа принциптері – әлеуметтік кепілдіктер және жеке жауапкершілік 

болып танылады.[2] Президент айтпақшы елімізде еңбекпен қамтуды қамтамасыз етуге және 

еңбек тӛлемі саясатын жаңғыртуға тиіспіз. 

Әлемдік тҧрақсыздықтың басты қатері – жҧмыссыздықтың ӛсуі болғандықтан елде 

жҥзеге асырылып жатқан мемлекеттік те, салалық та – барлық бағдарламалар, тек әлдебір 

бӛліктері емес, барлығы нақты жҧмысқа орналастыруды қамтамасыз етуі тиіс. 

Қазіргі уақытта кәсіподақтар және еңбектің реттелуі туралы Заң әзірлену ҥстінде. 

Негізгі алға қойылған мақсат – еңбеккерлер мҥддесін ескерген кәсіпкерлік қолдауын 

қамтитын еңбек қатынастарының тҥбірімен жаңа ҥлгісін жасау.[2] «Мақсат – жетістіктің 

желкені» демекші, орынды қойылған мақсаттар ғана жҥйелі жетістіктерге жеткізеді. Осы 

тҧрғыда, қорытындылай келе, жҧмыссыздықты жою жолында жҧмыспен қамту мәселесін 

шешуде мынадай ой-тҥйін айтуға болады: 

-әлеуметтік-экономикалық кҥйзелісті бастан кешіріп отырған қоғам ӛміріне кірген 

жасӛспірімді азамат ретінде қалыптастыру  ҥшін, оның болашақтағы мҥмкіндіктерін кеңейту 

ҥшін не істеу керек?  Мҧндағы негізгі ой, қоғамды қылмыстан және тағы басқа келеңсіз 

қҧбылыстардан қҧқықтық тҧрғыда қорғай отырып әлеуметтендіру мен тәрбиеге қол жеткізу, 

жастармен  осы мақсатта әлеуметтік жҧмыс жҥргізу ҥшін жағдайлар жасау; 

-жастардың экономикалық дамуы, еңбек және жҧмыспен қамту саласында жағдайлар 

жасау, оқуды жаңа бітірген жас мамандардың жҧмысқа орналасуы ҥшін жағдайлар жасау 

керек, ол ҥшін мемлекет әрекет етуі тиіс, яғни ӛз нәтижесін кӛрсететін тың жаңа 

бағлдарламалар қабылдануы керек, әйтпесе тәжірибесі жоқ жас маманның қазіргі қоғамда 

жҧмыс табуы ӛзекті мәселеге айналып бара жатқаны жасырын емес; 

-ӛңірлерде жҧмыспен қамту саясатын іске асыру; 
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-ғылыми-техникалық прогресті дамыту, соның нәтижесінде жаңа жҧмыс орындарын 

ашу және де жҧмыспен қамту  саясатын ақпараттық қамтамасыз ету; 

-жас таланттарды дамыту мен қолдау. 

Елдегі әлеуметтік тҧрақтылықты қалыптастыруда жҧмыссыздық деңгейін жоғарыда 

аталғандар арқылы тӛмендету жолымен жҧмыспен қамту саясатын іске асыру аясында 

кәсіпкерлікті дамыту және бизнесті қолдау жӛніндегі бҧрын қабылданған барлық 

бағдарламаларды ықпалдастыру қажет және бюджеттік қаражатты жҧмыссыздардың және 

кірісі аз адамдардың  кӛрсеткіші жоғары ӛңірлерге бӛлу тетіктерін әзірлеу қажет болып 

табылады. Яғни еңбеккерлер мҥддесін ескерген кәсіпкерлік қолдауын қамтитын еңбек 

қатынастарының тҥбірімен жаңа ҥлгісін жасау басты назарда болуы тиіс. Сонда ғана 

еліміздің әлеуметтік-экономикалық жағдайы одан әрі жақсара тҥспек. 
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В настоящее время общество по-разному понимает суть выражения «зеленая» 

экономика.  Одни  считают, что это новые отрасли экономики, которые улучшат природу 

страны. Другие понимают это выражение как новые технологии в промышленности, которые 

призваны помогать и приносить пользу природе. Третьи считают, что это переход на новый 

этап развития, целью которого является создание экологически чистых продуктов.«Зеленая» 

экономика  - это экономика, направленная на сохранение благополучия общества, за счет 

эффективного использования природных ресурсов, а также обеспечивающая возвращение 

продуктов конечного пользования в производственный цикл. В настоящее время по всему 

миру идет истощение минеральных ресурсов поэтому «зеленная» экономика является 

приоритетным направлением многих стран. 

Концепция «зеленой экономики» включает в себя идеи многих других направлений в 

экономической науке, связанных с проблемами устойчивого развития. Сторонники 

концепции «зеленой» экономики считают, что преобладающая сейчас экономическая 

система несовершенна. Хотя она дала определенные результаты в повышении жизненного 

уровня людей в целом, и особенно ее отдельных групп, негативные последствия 

функционирования этой системы значительны: это экологические проблемы (изменение 

климата, опустынивание, утрата биоразнообразия), истощение природного капитала, 

широкомасштабная бедность, нехватка пресной воды, продовольствия, энергии, неравенство 

людей и стран. Все это создает угрозу для нынешнего и будущего поколений. Нынешнюю 

модель экономики называют «коричневой» экономикой [1, с. 56 – 72]. 
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